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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

В последнее время возрос интерес к использованию многолучевых антенн

на основе линз с центральной симметрией. Интерес связан, с одной стороны, с

новыми технологическими возможностями изготовления градиентных линз,

впервую очередь за счет использования 3D печати [1], а с другой – с

потенциальными возможностями использования многолучевых линзовых антенн

в системах радиолокации [2] и связи новых поколений [3 - 5]. При этом

многолучевые антенны на основе линз с центральной и осевой симметрией

наиболее перспективны для таких приложений из-за больших углов обзора,

связанных с отсутствием аберраций при размещении облучателей вдоль

фокальной сферы (в случае центральной симметрии) или окружности (в случае

осевой симметрии).

Несмотря на большое количество работ, посвященных градиентным

диэлектрическим линзам с центральной и осевой симметрией [1, 3 - 12], общее

решение синтеза таких линз с оболочкой, произвольным положением фокуса и

формы диаграммы направленности в литературе отсутствует.

Аналогичная ситуация имеет место в случае геодезических линз с осевой

симметрии, которым также посвящено большое количество работ [13 - 25]. Задача

синтеза такой линзы заключается в нахождении формы образующих двух

параллельных криволинейных металлических поверхностей или слоя

диэлектрика, обеспечивающих преобразование цилиндрической волны источника

в основную моду планарного волновода с заданным двумерным фазовым

фронтом.

Кроме того, многолучевые антенны на основе линз с осевой и центральной

симметрией, несмотря на их потенциальные возможности, не могут обеспечить

полный азимутальный угол обзора из-за затенения апертуры антенны

облучающей системой, в связи с чем в работах [26, 27] для этого предлагается
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использовать три антенны.

Полный азимутальный угол обзора могут обеспечить многолучевые

антенны на основе тороидальных линз, однако они не могут обеспечить высокие

значения коэффициента использования поверхности (КИП) [5].

Таким образом, является актуальным получение общего решения задачи

синтеза градиентных диэлектрических и геодезических линз с осевой симметрией

и разработки на их основе многолучевых антенн с полным азимутальным углом

обзора.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является решение задачи синтеза

градиентных диэлектрических и геодезических линз с осевой симметрией в общей

постановке и разработки на их основе многолучевых антенн с полным

азимутальным углом обзора.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1. Решения задачи синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией в общей постановке.

2. Решения задачи синтеза цилиндрической многослойной градиентной

металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Решения задачи синтеза металлических и металлодиэлектрических

геодезических линз с осевой симметрией и плавным переходом в

общей постановке.

4. Решения задачи синтеза цилиндрической многослойной

металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработки и исследования многолучевых антенн на основе

градиентных и геодезических многослойных цилиндрических
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металлодиэлектрических линз с осевой симметрией.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В диссертационной работе использованы: метод геометрической оптики,

приближение Кирхгофа, метод конечных элементов (МКЭ).

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

1. Получено решение задачи синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией, оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса вне или на поверхности линзы.

2. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

градиентной металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Получено решение задачи синтеза металлических и

металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и

плавным переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса.

4. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработаны и исследованы многолучевые антенны на основе градиентных

и геодезических многослойных цилиндрических металлодиэлектрических

линз с осевой симметрией.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Разработанные и исследованные многолучевые антенны на основе

градиентных и геодезических многослойных цилиндрических

металлодиэлектрических линз с осевой симметрией могут найти практическое

применение в качестве базовых стаций мобильной связи новых поколений, систем
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радиолокации и радиомониторинга.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Полученное общее решение задачи синтеза геодезической линзы с

осевой симметрией обобщает все известные решения.

2. Полученное общее решение задачи синтеза градиентной

диэлектрической линзы с центральной симметрией обобщает все известные

решения для фокуса вне или на поверхности линзы.

3. Разработанные многолучевые антенны на основе многослойных

металлодиэлектрических градиентных и геодезических цилиндрических линз с

осевой симметрией обеспечивают полный азимутальный угол обзора без затенения

облучающей системой.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Результаты диссертационной работы докладывались на 8 Всероссийской

микроволновой конференции «2022 IEEE 8th All-Russian Microwave Conference

(RMC)» Moscow, 2022 и 55 Всероссийской конференции «Радиоэлектронные

устройства и системы для инфокоммуникационных технологий (РЭУС-ИТ

2023)», Москва, 2023.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД

В работах, опубликованных в соавторстве, соискателю принадлежит:

разработка и исследование многолучевых антенн на основе градиентных и

геодезических многослойных цилиндрических металлодиэлектрических линзс

осевой симметрией, остальные результаты (решение двумерной задачи синтеза

градиентной диэлектрической линзы с центральной симметрией с оболочкой,

произвольным выходным фронтом и положением фокуса, решение задачи синтеза

цилиндрической многослойной градиентной металлодиэлектрической линзы с
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осевой симметрией, решение задачи синтеза металлических и

металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и плавным

переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и положением фокуса,

решение задачи синтеза цилиндрической многослойной металлодиэлектрической

геодезической линзы с осевой симметрией) получены совместно с А.С.Венецким

и В.А.Калошиным.

СТРУКТУРА И ОБЪЕМ РАБОТЫ. Диссертация состоит из Введения,

четырех глав, Заключения и Списка литературы из 42 наименований.

Диссертационная работа изложена на 92 страницах, содержит 43 рисунков.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе решена задача синтеза градиентной диэлектрической линзы

с центральной симметрией в общей постановке, на основе которой разработана

многолучевая антенна с П-образной формой диаграммы направленности (ДН)

лучей в азимутальной плоскости.

В разделе 1.1 в приближении геометрической оптики решена задача синтеза

градиентной диэлектрической линзы с центральной симметрией и оболочкой,

которая преобразует поле точечного источника, расположенного в фокусе вне

линзы или на ее поверхности в заданное геометрооптическое поле.

В разделе 1.2 разработана методика синтеза антенны с заданной

амплитудной ДН луча на основе градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией и оболочкой. В качестве примера разработана

многолучевая планарная линзовая антенна с П-образной формой ДН лучей в

азимутальной плоскости. Конструкция линзовой антенны представляет собой

нерегулярную металлодиэлектрическую радиальную линию в виде двух

параллельных металлических дисков, между которыми расположен набор

концентрических диэлектрических колец из полистирола, толщина которых

меняется вдоль радиуса по найденному закону. С использованием МКЭ в

программной среде Ansys HFSS проведено моделирование планарной линзовой
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антенны диаметром 100 мм, толщиной 3.4 мм с семью облучателями в виде

открытого конца прямоугольного металлического волновода сечением 7.2х3.4 мм,

формирующими семь лучей с относительным уровнем пересечения–0.4 дБ на

частоте 27 ГГц, –1.3 дБ на частоте 30 ГГц и –2.4 дБ на частоте 33 ГГц. При этом

абсолютный уровень пересечения соседних лучей меняется в пределах 14.4…15.0

дБ. В результате угол обзора антенны в полосе частот 27–33 ГГц по уровню

усиления 14.4 дБ превышает 100°.

Во второй главе решена задача синтеза цилиндрической многослойной

градиентной металлодиэлектрической линзы и на основе полученного решения

разработаны и исследованы многолучевые антенны с полным азимутальным

углом обзора без затенения апертуры антенны облучающей системой.

В разделе 2.1 разработана методика синтеза многослойной градиентной

цилиндрической линзы, состоящей из набора слоев, каждый из которых

представляет собой диэлектрический диск с градиентом коэффициента

преломления вдоль радиуса. Диэлектрические диски расположены между

металлическими дисками. Линза преобразует сферическую волну облучателя с

вертикальной поляризацией - в плоскую волну. Методика синтеза основана на

сведении трехмерной задачи к двумерной с заданным лучевым полем источника

при условии равенства эйконалов центральных лучей в каждом слое

цилиндрической многослойной линзы.

В разделе 2.2 на основе многослойной градиентной цилиндрической линзы

с однородной и неоднородной оболочкой разработаны и исследованы

многолучевые антенны с полным азимутальным сектором обзора без затенения

апертуры антенны облучающей системой. Использованы два типа облучателей:

пирамидальный металлический рупор и металлодиэлектрическая антенна

бегущей волны на основе прямоугольного металлического волновода с

диэлектрической вставкой. Путем численного моделирования с использованием

МКЭ проведено исследование характеристик излучения антенны. Несмотря на
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неполное использование апертуры, антенна на основе многослойной градиентной

цилиндрической линзы с однородной оболочкой обеспечивает уровень величины

КИП более 0.5, а с неоднородной оболочкой – более 0.55 в полосе частот более

20%.

В третьей главе исследованы геодезические линзы с плавным переходом к

планарному волноводу. В общей постановке в приближении геометрической

оптики решена задача синтеза металлодиэлектрической геодезической линзы с

центральной симметрией, плавным переходом и оболочкой. На основе

полученного решения разработаны три варианта линзовой антенны и проведено

исследование их характеристик излучения

В разделе 3.1 исследовано влияние формы плавного перехода на

характеристики геодезической линзы. Рассмотрено пять вариантов плавного

перехода и в результате численного моделирования с использованием МКЭ

показано, что наилучшими характеристиками обладает геодезическая линзовая

антенна с поликоническим плавным переходом.

В разделе 3.2 решена задача синтеза металлодиэлектрической

геодезической линзы с центральной симметрией, плавным переходом и

оболочкой, которая преобразует поле цилиндрической волны источника в

заданное геометрооптическое поле. На основе полученного решения разработаны

три варианта геодезических линзовых антенн: с синфазным выходным фронтом и

однородным заполнением диэлектриком плавного перехода, с синфазным

выходным фронтом и неоднородным заполнением диэлектриком плавного

перехода, а также линзовая антенна с П-образной формой ДН луча.

В четвертой главе решена задача синтеза цилиндрической многослойной

геодезической металлодиэлектрической линзы и на основе разработаны и

исследованы многолучевые антенны с полным азимутальным сектором обзора без

затенения апертуры антенны облучающей системой.

В разделе 4.1 разработана методика синтеза многослойной геодезической
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цилиндрической линзы, состоящей из набора слоев, каждый из которых

представляет собой металлодиэлектрическую геодезическую линзу с осевой

симметрией. Линза преобразует сферическую волну облучателя с вертикальной

поляризацией в плоскую волну. Методика синтеза основана на сведении

трехмерной задачи к двумерной задаче с заданным лучевым полем источника при

условии равенства эйконалов центральных лучей в каждом слое цилиндрической

многослойной геодезической линзы.

В разделе 4.2 на основе многослойной геодезической цилиндрической

линзы с однородным диэлектрическим заполнением плавного перехода и

центральной части линзы разработаны и исследованы многолучевые антенны с

полным азимутальным сектором обзора без затенения апертуры антенны

облучающей системой. Исследованы варианты антенны с двумя типами

облучателей: Н-секториальным рупором и металлодиэлектрической антенны

бегущей волны на основе прямоугольного металлического волновода с

диэлектрической вставкой. Путем численного моделирования с использованием

МКЭ проведено исследование характеристик излучения антенны. Несмотря на

неполное использование апертуры, антенна на основе многослойной градиентной

цилиндрической линзы с поликоническим плавным переходом обеспечивает

уровень величины КИП более 0.55 в полосе частот более 20%.

В Заключении перечислены основные результаты работы.
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ГЛАВА 1. ГРАДИЕНТНЫЕ ДИЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ЛИНЗЫ

Впервые задача синтеза градиентной линзы с центральной симметрией,

фокусирующей поле точечного источника, расположенного в одном фокусе, в

другой фокус, решена в работе [6], при этом каждый из фокусов находится вне

или на поверхности линзы. Случай, когда один из фокусов расположен внутри

линзы, рассмотрен в работе [7]. Линза с полным обратным отражением плоской

волны синтезирована в работах Итона и Липмана [8]. В работе [9] решена задача

синтеза линзы без оболочки с фокусом на поверхности и произвольным

выходным фронтом. В работе [10] решения задач синтеза, полученные в работах

[6, 7], обобщены на случай линзы с оболочкой, внутри которой задан закон

изменения коэффициента преломления. Решения, полученные в работе [10],

обобщены на случай анизотропной линзы в работе [11]. В работе [12] решена

задача синтеза линзы с концентрическим зеркалом.

Целью данного раздела является решение задачи синтеза градиентной

линзы с центральной симметрией в общей постанове (с оболочкой, произвольным

выходным фронтом и положением фокуса вне линзы).

1.1. СИНТЕЗ ГРАДИЕНТНОЙ ЛИНЗЫ С ЦЕНТРАЛЬНОЙ СИММЕТРИЕЙ

Рассмотрим задачу синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией, которая преобразует поле точечного источника,

расположенного в фокусе F вне линзы (рис. 1) в заданное геометрооптическое

поле. При этом заданы коэффициент преломления n(r) в оболочке линзы (

) и зависимость угла между лучом и нормалью в произвольной точке В на

выходе линзы ψ=ψ(φ), (в первом, рис. 1а), втором (рис. 1б) или третьем (рис. 1в)

квадранте. Задача синтеза заключается в определении зависимости n(r) для 0<r<a.

Далее полагаем, что все размеры задачи нормируются на r0, в связи с чем

без ограничения общности будем полагать r0= 1.

0
rra
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В силу центральной симметрии траектория луча состоит из двух

одинаковых кривых, симметричных относительно точки с минимальным

расстоянием (rmin) до начала координат. При этом угол между лучевым вектором

падающего фронта и нормалью на границе линзы в точке А (рис. 1) равен углу

выхода луча ψ.

Угол ψ монотонно возрастает при увеличении угла α выхода луча из

источника и при увеличении по абсолютной величине угла . Поэтому

зависимость ψ=ψ(φ) допускает однозначное обращениеφ=φ(ψ), 0≤ψ≤π/2.

а)
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б)

в)

Рис. 1. Геометрия луча в линзе с центральной симметрией и фокусировкой в

первом (а), втором (б) и третьем (в) квадрантах.
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Из уравнения луча в центрально-симметричной среде [8] можно найти

приращение угловой координаты точки на луче в оболочке:

, (1.1)

где - лучевой параметр.

Половина приращения угловой координаты точки на луче внутри линзы

определяется формулой:

.

Из геометрии луча (рис. 1) следует:

. (1.2)

Из теоремы синусов для треугольника FAO (рис. 1) следует fsinα=sinψ. Учитывая,

что , , уравнение (1.2) приводится к виду:

, (1.3)

где .

Здесь - новая неизвестная функция. Как показано в [10], решение

уравнения (1.4), если оно существует, монотонно возрастает от 0 до 1 при

0<r≤a.

Вводя новые переменные и и учитывая, что

, , последнее уравнение можно привести к виду:
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. (1.4) (1.3)

Полученное уравнение является интегральным уравнением типа Абеля [28] и

допускает обращение:

.

Преобразовывая интеграл и используя соотношения

, ,

находим

,

где .

Возвращаясь к переменным r, n и учитывая, что ,

, получаем

, , , (1.5)
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Для частного случая оболочки с внутренним радиусом r1=а и постоянным

коэффициентом преломления n1 приращение угла (1.1) находится в явном виде

.

Для оболочки, состоящей из N слоев, где коэффициенты преломления в

слоях и толщины слоев удовлетворяют условиям

, ,i=1,…,N,

можно получить:

.

В этом случае

.

В работе [10] выведено условие F(1)≥0 на коэффициент преломления в

оболочке, выполнение которого обеспечивает полное использование апертуры

линзы. Это условие справедливо для произвольной линзы с центральной

симметрией и оболочкой и имеет вид

,

В частности, для оболочки из N однородных слоев это условие имеет вид:

.

Покажем, что из формулы (1.4) можно получить все известные решения.

1. Подставляя выражение φ=arcsinh – arcsin(h/f2) в формулу (1.5), получаем
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, , ,

Эта формула совпадает с решением Моргана [10] для линзы с двумя внешними

фокусами и оболочкой.

2. Подставляя f = 1, a = 1 в формулу (1.5), получаем решение для линзы без

оболочки с произвольным выходным фронтом и фокусом на поверхности

, , , ,


[…]


облучателей двух типов (металлических рупоров рис.35а и диэлектрических

антенн бегущей волны (рис. 35б), оси которых расположены под углом к этой

плоскости. Многослойная геодезическая линза преобразует поля облучателей со

сферическим фазовым фронтом в поля с плоским фронтом на выходе линзы.

а)
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б)

в)

Рис. 35. Цилиндрическая линзовая антенна: а) с металлическими облучателами б)

с диэлектрическими облучателами в) сечение линзы

Сечение линзы показано на рис. 35в. Для уменьшения затенения апертуры линзы

облучающей системой три нижних слоя линзы далее будут удалены. Задача

синтеза состоит в нахождении профилей образующих металлических

поверхностей zi=fi(r) и значений толщин диэлектрикав оболочках и центральных

частях геодезических линз (соответственно, a1 и a0). Все размеры далее
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нормируются на радиус r0 цилиндрической линзы, в связи с чем при решении

задачи синтеза без ограничения общности будем полагать r0=1.

Для анализа преломления и распространения волны внутри слоев

используем приближение геометрической оптики. При падении поля облучателя

на поверхность линзы как и в случае многослойной градиентной цилиндрической

линзы (глава 2) сферическая волна преломляется гибридным образом

(естественно и вынуждено). Используя для анализа преломления методику,

описанную в главе 2, нетрудно свести трехмерную задачу к набору двумерных

задач синтеза геодезических линз с центральной симметрией, преобразующих

заданный волновой фронт в линейный при условии равенства эйконалов

центральных лучей в каждом слое. В главе 3 получено решение задачи синтеза

геодезической линзы с диэлектрическим заполнением с центральной симметрией,

преобразующей сфрический волновой фронт – в произвольный. В силу принципа

взаимности это решение остается справедливым и для задачи преобразования

произвольного фронта в сферический или, в предельном случае, в плоский.

Однако решение в главе 3 получено при условии полного использования

апертуры линзы. В данной задаче это условие нельзя обеспечить, в связи с чем

необходимо обобщить решение, полученное выше, на случай неполного

использования апертуры.

Используя уравнение луча в геодезической металло-диэлектрической линзе

(3.19) и условие центральной симметрии для каждого луча (3.20) можем

аналогично тому, как это сделано выше, получить уравнение
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где , ,

, .

min

2 2

( )
( )

( )

a

r

h l r dr
F h

r r h

0 h A 0( )r n r

1 ( )
( ) arcsin ( )

2 2 2
a

h
F h h F h

1

2 2 2

1

( )a

a i

hdr
F h

r n r h

0
0 2 2

0

sin
sin

1 2 cos

f
A

f f H

0
3

76

Образующие оболочек геодезических линз, как и выше, зададим в виде

линейно-ломаных линий, которые описываются формулами: ,

, , i=1,…, N, , rN=a. Ограничимся случаем

N=3. Угол наклона i-го участка выбираем

следующим образом: α1=α/2, α2=α1+10
0
,α3=α2+20

0
, где - угол

падающего луча на слой, расположенный на высоте Н. В этом случае выражение

для в (4.4) принимает вид

, .

В силу того, что функция ρ(r)=n0r монотонная при ,переменную

интегрирования в (4.5) можно заменить на . В результате, получим уравнение

.

Разделив обе части последнего уравненияна , интегрируя их по h от ρ до

А и меняя порядок интегрирования в левой части, получаем

.

Возвращаясь в левой части к переменной интегрирования rи проводя

интегрирование правой части, получаем

(4.2)

где .

Дифференцируя (4.2) по r, находим l′(r)

1 1( )i i iz z C r r

0ir r i r 0( ) /Nr r r N 0Nr r r

1 1arctg(( ) / ( ))i i i i iz z r r

0arctg( / ( ))H f r

1 1

arcsin arcsin
N

i

i i i i i

h h
k

n r n r

21i ik C

0 r a

2 2

( )
( )

( )

A

h

h l d
F h

r h

2 2

( ) 2 ( )

( )

A A
l d F h dh

r h

2 2 1 1 1

2 2

( ) 1 1 ( )
ln ln , , 2 , ,

a A

i i
i

r

l r dr f n r n r dh
A A q q k q q

r A A A A A A A A h

2 2

1 arcsin( / )
,

A
t h t

q dh
A A h

77

(4.3)

где = n0r, .

При этом образующая центральной части геодезической линзы

определяется уравнением (3.27), а привыборе параметров rN, n0, n1 необходимо

выполнение условия

, 0≤r≤a. (4.4)

При синтезе линзы с неполным использованием апертуры необходимо,

чтобы в каждом случае крайний луч с лучевым параметром h=A удовлетворял

условию , из которого с учетом выражения

,

следует

(4.5)
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В качестве примера рассмотрим линзу с фокальнм расстоянием f=2,

высотй Hmax=1. Для величины замедления в центральной части верхней линзы

выберем минимальное значение (n0=1).Тогда из условия касания крайнего луча

границы центральной части линзы следует rN=a=A/n0=A=sin0, а наименьшее

значение коэффициента преломления в оболочке n1=1.2. Проверка после

нахождения l′(r) показывает, что условия (4.9),(4.8) при этом выполнены, а

эйконал центрального луча верхнего слоя

=3.767.

Для нахождения параметров слоев будем использовать следующий алгоритм.

Обозначим правую часть неравенства (4.10) R(n1) и ограничимся случаем строгого

равенства в (4.9), так как минимальное значение a соответствует наименьшему

значению n1. С учетом соотношения А=an0 получаем n0=A/R(n1), после чего

приравниваем эйконал центрального луча слоя эйконалу центрального луча

верхнего слоя. В результате, получаем трансцендентное уравнение относительно

n1

, (4.6)

при решении которого проверяем выполнение условия (4.9). В результате

получаем набор геодезических линз с различной величиной замедления n1, при

этом n0=A/a, а величина a - минимальная, удовлетворяющей условию (4.9).

Результаты расчета зависимости коэффициента преломления в центральной части

линзы и оболочки приведены на рис. 36.
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Рис. 36. Зависимости коэффициента замедления в центральной части линзы (1) и в

оболочке (2) от высоты слоя

Зная величину коэффициента замедления в оболочке (n1) и центральной

части (n0) геодезических линз, соответствующие толщины диэлектрических слоев

a0 и a1 можно найти из дисперсионного уравнения для основной моды плоского

металло-диэлектрического волновода [36]

,

(4.7)

где kz=k0sinγ, ζ=χ1ε2/χ2ε1, , i = 1, 2, γ=90°, d–расстояние

между металлическими стенками волновода, b=d-a , ε1– диэлектрическая

проницаемость заполнения, ε2 =1.

На рис. 37 показаны зависимости коэффициента заполнения с = a / d слоя

частично заполненого полистиролом (ε1=2.6) от высоты H для центральной части

и оболочки линзы.
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Рис. 37. Зависимости коэффициента заполнения в центральной части линзы (1) и в

оболочке (2) от высоты слоя

Таким образом, мы определили как форму геодезических линз, так и

толщину диэлектрического заполнения.

4.2.МНОГОЛУЧЕВАЯ АНТЕННА С ПОЛНЫМ АЗИМУТАЛЬНЫМ УГЛОМ

ОБЗОРА

Рассмотрим многолучевую антенну на основе многослойной

цилиндрической линзы радиусом r0 = 50 мм и фокальным расстоянием f = 100 мм,

каждый слой которой выполнен в виде геодезической линзы толщиной d= 2мм,

частично заполненной слоем полистирола.

Диэлектрические (рис.38а) с и металлические рупорные (рис.38б)

облучатели с входным сечением 7,2 x 3,4 мм расположены вдоль радиальной

координаты под углом 22.5 градусов к горизонтальной плоскости. Апертура

металлических облучателей (рис.38б) равна 38.8х14 мм, возбуждающих рупоров

диэлектрических облучателей – 15х7.2 мм (рис.38б) , длина выступающей части

диэлектрических стержней – 24 мм.
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 а) б)

Рис. 38. Металло-диэлектрические (а) и металлические (б) рупорные облучатели

На рис. 39 и рис.40 показаны результаты расчета с использованием МКЭ

ДН в Е и Н плоскости однолучевой линзовой антенны из 20 слоев на трех

частотах с одним диэлектрическим и металлическим облучателем,

соответственно.

ДН трех соседних лучей в Н-плоскости многолучевой антенны с 43

диэлектрическими и 31 металлическими облучателем на частоте 30 ГГц показаны,

соответственно, на рис. 41а и 41б.

Частотные зависимости коэффициента усиления и величины КИП

однолучевой и многолучевой антенн показаны на рис.42,43, соответственно.
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а)

б)

Рис. 39. Диаграммы направленности однолучевой линзовой антенны (с одним

диэлектрическим облучателем) на частотах 27 (1), 30 (2), 33 (3) ГГц в виде

металло- облучателя: а) Е – плоскость б) Н – плоскость
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а)

б)

Рис. 40. Диаграммы направленности однолучевой линзовой антенны (с одним

металлическим облучателем) на частотах 27 (1), 30 (2), 33 (3) ГГц в виде

облучателя: а) Е – плоскость б) Н – плоскость
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а)

б)

Рис.41. Диаграммы направленности трех лучей линзовой антенны с 43

диэлектрическими облучателями (а) и 31 металлическим облучателем (б)
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а)

б)

Рис. 42. Зависимость коэффициента усиления от частоты с диэлектрическим (а) и

металлическим облучателем: однолучевая антенна (1), многолучевая антенна (2)
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а)

б)

Рис. 43. Зависимость коэффициентаиспользования поверхности от

частотылинзовой антенны с диэлектрическим (а) и металическим (б)

облучателем:однолучевая антенна (1), многолучевая антенна (2).

Как видно на рисунках, имеется небольшие отличия величин КУ и КИП

однолучевых и многолучевых антенн, что говорит о слабом влиянии рассеяния на

облучающей системе на характеристики излучения антенн, особенно в случае

металлических облучателей. Однако уровень пересечения диаграмм
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направленности соседних лучей (рис. 43) в случае металлических облучателей

(9дБ) существенно ниже, чем в случае металло-диэлектрических облучателей (6

дБ).

На основании полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Многослойная металло-диэлектрическая геодезическая линза может быть

использована в качестве фокусирующего устройства широкополосных

многолучевых антенн с полным азимутальным углом обзора.

2. Несмотря на неполное использование апретуры, КИП многолучевых антенн

с двумя типами облучателей во всей исследованной полосе частот

превышает величину 0.55.

3. Несмотря на отсутствие прямого затенения апертуры заполнение всей

круговой фокальной линии облучателями незначительно ухудшает

характеристики излучения многолучевой антенны,.

4. Поскольку рассеяние на облучающей системой связано с дифракционными

эффектами, следует ожидать его уменьшения при увеличения

электрического размера линзы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие основные результаты:

1. Получено решение задачи синтеза градиентной диэлектрической линзы с

центральной симметрией оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса.

2. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

градиентной металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Получено решение задачи синтеза металлических и

металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и

плавным переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и

положением фокуса.

4. Получено решение задачи синтеза цилиндрической многослойной

металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработана и исследована многолучевая антенна на основе градиентной

многослойной цилиндрической металлодиэлектрической линзы с полным

азимутальным углом обзора.

6. Разработана и исследована многолучевая антенна на основе геодезической

многослойной цилиндрической металлодиэлектрической линзы с полным

азимутальным углом обзора.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [37 - 42].
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