## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Пастернака Юрия Геннадьевича на диссертацию Чан Тиен Тханг «Многолучевые антенны на базе градиентных и геодезических линз с осевой симметрией», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии

### Актуальность избранной темы диссертации

Одним из перспективных направлений развития систем радиосвязи, радиоэлектронной борьбы, радиолокации, радионавигации является использование многолучевых антенн, позволяющее:

- существенно повысить помехоустойчивость и пропускную способность систем связи, за счет реализации режима MIMO;
- повысить разрешающую способность по угловым координатам систем радиолокации;
- повысить эффективность функционирования система радиоэлектронного подавления;
- повысить точность определения координат в системах спутниковой навигации.

Многие важные задачи в области создания многолучевых антенн линзового типа являются недостаточно полно решенными, в том числе:

- синтез градиентных диэлектрических линз с оболочкой, произвольным положением фокуса и формы диаграммы направленности;
- синтез геодезических линз с осевой симметрией;
- синтез антенн с полноазимутальным сканированием и высоким значением коэффициента использования поверхности поперечного сечения и высоким значением коэффициента полезного действия.

В диссертации Чан Тиен Тханг «Многолучевые антенны на базе градиентных и геодезических линз с осевой симметрией», целью которой являлось решение задач синтеза градиентных диэлектрических и геодезических линз с осевой симметрией в общей постановке и разработки на

их основе многолучевых антенн с полным азимутальным углом обзора перечисленные выше задачи были успешно решены, в связи с чем тема диссертации, несомненно, является **актуальной** и соответствует научной специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

К числу наиболее важных **научных результатов работы, отличающихся научной новизной** и обеспечивающих развитие методологии синтеза и анализа многолучевых антенн на базе градиентных и геодезических линз с осевой симметрией, относятся, по моему мнению, следующие.

1. Разработана и апробирована методика синтеза градиентной диэлектрической линзы с центральной симметрией, оболочкой, произвольным выходным фронтом и положением фокуса вне или на поверхности линзы.

2. Разработана и апробирована методика синтеза цилиндрической многослойной градиентной металлодиэлектрической линзы с осевой симметрией.

3. Решена задача синтеза металлических и металлодиэлектрических геодезических линз с осевой симметрией и плавным переходом, оболочкой, произвольным выходным фронтом и положением фокуса.

4. Решена задача синтеза цилиндрической многослойной металлодиэлектрической геодезической линзы с осевой симметрией.

5. Разработаны и исследованы, путем электродинамического моделирования, многолучевые антенны на основе градиентных и геодезических многослойных цилиндрических металлодиэлектрических линз с осевой симметрией.

**Теоретическая значимость исследования** состоит в развитии подходов и методов анализа и синтеза многолучевых антенн линзового типа, проведенной оценке достижимых их характеристик и обосновании возможности и эффективности полноазимутального формирования диаграмм направленности в объемных линзовых антеннах.

**Практическая ценность полученных результатов** состоит в разработке методик проектирования многолучевых линзовых антенн, изготовление которых возможно с использованием методов 3D- печати,

лазерной резки, штамповки из металла и диэлектрика. Использование полученных в работе результатов позволяет существенно улучшить характеристики систем радиосвязи, радиоэлектронной борьбы, радиолокации, радионавигации, а также – расширить знания студентов и аспирантов радиотехнических и радиофизических специальностей при изучении ими результатов диссертации.

**Достоверность полученных результатов** обусловлена использованием адекватного математического аппарата, классических методов анализа и синтеза антенн, использованием численных методов электродинамики, реализованных в апробированных специализированных программных средствах, совпадением результатов теоретического анализа с результатами численного моделирования, логической обоснованностью выводов и предложенных в работе рекомендаций.

**Анализ публикаций** соискателя свидетельствует о том, что основные научные положения и результаты диссертации в достаточной степени опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации основных результатов работ соискателей ученых степеней; при этом все издания, в которых опубликованы результаты соискателя по теме диссертации, входят в международную базу данных Scopus, включая труды конференций, на которых апробированы результаты диссертации.

**Автореферат** правильно отражает содержание диссертации. В нем в полной мере представлены основные идеи и выводы по работе, показаны степень новизны и практическая ценность полученных результатов.

#### **Замечания по диссертации**

1. В работе отсутствуют сведения о натурных исследованиях разработанных соискателем электродинамических структур и антенн, построенных на их основе.

2. Несмотря на то, что результаты работы обладают не только высокой научной ценностью, но и – значительной практической ценностью, при этом многие решения являются патентоспособными, среди трудов автора, к сожалению, отсутствуют патенты и полезные модели. Наличие патентов и

полезных моделей способствовало бы более широкому ознакомлению специалистов с результатами работы и их практическому использованию.

3. Соискателем указано, что он использовал для электродинамического моделирования метод конечных элементов, реализованный в среде Ansys HFSS. Однако, им не указаны конкретные параметры численного метода, что несколько затрудняет воспроизводство полученных им результатов другими исследователями.

4. В диссертации и автореферате имеется умеренное количество орфографических и пунктуационных погрешностей.

5. Не приведены данные о коэффициентах отражения волн, формируемых облучателями, от боковых поверхностей многолучевых антенн, построенных на основе цилиндрической многослойной геодезической металло-воздушной линзы и металлодиэлектрической линзы.

6. Автором не рассмотрены конструкции многолучевых линзовых антенн, позволяющих излучать и принимать волны с двумя ортогональными поляризациями.

Тем не менее, указанные замечания не являются определяющими при общей оценке работы и не снижают ее научной и практической ценности.

#### **Общие выводы**

1. Диссертация Чан Тиен Тханг «Многолучевые антенны на базе градиентных и геодезических линз с осевой симметрией», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии, представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной научно-технической задачи синтеза градиентных диэлектрических и геодезических линз с осевой симметрией в общей постановке и разработки на их основе многолучевых антенн с полным азимутальным углом обзора.

2. Исследования, проведенные в диссертации, соответствуют пунктам 1, 2, 3, 9 паспорта специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

3. Работа соответствует критериям, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор, Чан Тиен Тханг, достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14. Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Согласен на включение своих персональных данных в аттестационное дело соискателя ученой степени Чан Тиен Тханг и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент
доктор технических
наук, профессор

*Ю. Г. Пастернак* Пастернак Юрий Геннадьевич

**Сведения об оппоненте:**

**Пастернак Юрий Геннадьевич**, доктор технических наук, профессор, ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет», профессор кафедры радиоэлектронных устройств и систем, г. Воронеж.

Рабочий адрес: 394006, ул. 20-летия Октября, 84, г. Воронеж.

Телефон: +7(473) 207-22-20 (доб. 6090),

Электронная почта: [pasternakug@mail.ru](mailto:pasternakug@mail.ru)

*Подпись Пастернака Ю.Г. завершено
первой проректор - проректор по науке
12.09.2023*

*В. Г. Дроздов*